
                 MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE MURES

DECIZIA nr. 271 / 2005

Directia Generala a Finantelor Publice Mures a fost sesizata de catre Biroul
Vamal Tg.Mures asupra contestatiei formulate impotriva actului constatator si a
procesului-verbal din data de 09.06.2004 privind calculul accesoriilor pentru neplata/
nevarsarea la termen a obligatiilor fata de bugetul de stat din anul curent.

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut la art.176 alin.(1) din
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

Unitatea contesta taxe vamale si accesoriile aferente, precum si T.V.A. si
accesoriile aferente.

Potrivit art.178 alin.(1) lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003,
republicata, solutionarea contestatiei este in competenta organelor specializate din cadrul
Directiei Generale a Finantelor Publice Mures. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, in raport cu
prevederile actelor normative referitoare la acestea, se retin urmatoarele:

Directia Regionala Vamala Cluj - Serviciul Supraveghere Vamala a
transmis Inspectoratului de Politie al Judetului Mures certificatul de origine EUR. 1 avut
in vedere la intocmirea de catre organele de specialitate ale Biroului Vamal Tg.Mures a
actului constatator si a procesului-verbal din data de 09.06.2004 privind calculul
accesoriilor pentru neplata/nevarsarea la termen a obligatiilor fata de bugetul de stat din
anul curent, intrucat exista suspiciunea savarsirii infractiunii prevazute la art.178 din
Codul vamal al Romaniei, aprobat prin Legea nr.141/1997.

Prin adresa din data de 15.02.2005, Inspectoratul de Politie al Judetului
Mures - Serviciul de Investigare a Fraudelor a comunicat faptul ca certificatul de origine
EUR. 1 a fost inaintat Parchetului de pe langa Tribunalul Mures - Serviciul de
Investigare a Infractiunilor de Criminalitate Organizata si Terorism, pentru competenta
solutionare.

in drept, potrivit prevederilor art.183 alin.(1) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, “(1) Organul de solutionare
competent poate suspenda, prin decizie motivata, solutionarea cauzei atunci cand:

a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat organele in
drept cu privire la existenta indiciilor savarsirii unei infractiuni a carei constatare
ar avea o inraurire hotaratoare asupra solutiei ce urmeaza sa fie data in procedura
administrativa”.

Avand in vedere ca intre stabilirea obligatiilor fiscale contestate si stabilirea
caracterului infractional al faptelor savarsite exista o interdependenta de natura a avea
influenta asupra cauzei supuse solutionarii, in temeiul prevederilor art.19 alin.2 din
Codul de procedura penala, potrivit carora “Judecata in fata instantei civile se suspenda
pana la rezolvarea definitiva a cauzei penale”, se retine ca pana la pronuntarea unei



solutii definitive pe latura penala D.G.F.P. Mures nu se poate investi cu solutionarea pe
fond, motiv pentru care se va suspenda solutionarea contestatiei formulate.

in functie de solutia pronuntata pe latura penala, procedura administrativa
va fi reluata in conformitate cu art.183 alin.(3) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003,
republicata.

Conform celor retinute, in raport cu actele normative enuntate in cuprinsul
deciziei, in temeiul art.178 alin.(1) lit.a) si art.179 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

D E C I D E

Suspendarea solutionarii contestatiei formulate pana la pronuntarea unei
solutii definitive pe latura penala, procedura administrativa urmand a fi reluata la
incetarea motivului care a determinat suspendarea, in conditiile legii.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Mures, in termen de 6 luni de
la data comunicarii.

DIRECTOR EXECUTIV,
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